Tema central
1.00] COMPANIAS

DEL ANO €N COLOMBIA l

—#@ www. portafolio.co » Junio del 2019

‘‘‘‘

A LA CONQUISTA
de un mercado
en el exterior

El panorama no es alentador, pues las exportaciones
decrecieron, mientras que las importaciones contintian su
crecimiento. El problema no radica en el incremento de las
compras internacionales, sino en c6mo podemos, como pais,
| dar un salto cualitativo y ampliar de forma considerable

i nuestras ventas internacionales no minero-energéticas.

Javier Diaz Molina
Presidente Ejecutivo de Analdex.




as exportaciones colombianas tuvieron
durante el 2018 un desempefio rela-
tivamente favorable, pues crecieron
10,4 por ciento con respecto al 2017.
Sin embargo, la dependencia con los
combustibles sigue siendo una mar-
cada tendencia de las ventas naciona-
les. Si bien las exportaciones no mine-
ro-energéticas han crecido, continuan
lejos de niveles alcanzados antes de la
pérdida del mercado venezolano.

Las importaciones del pafs tam-
bién registraron un repunte significa-
tivo, a lo que se suma que tres cuartas
partes de esas compras se concentran
enmaterias primas y bienes de capital,
lo cual puede advertir un comporta-
miento saludable de 1a economia. Pero
esta situacion tiene un impacto macro-
econdmico fuerte al incrementar el
déficit comercial y la cuenta corriente.

Al revisar las cifras del primer
trimestre del 2019, el panorama no
es alentador: las exportaciones de-
crecieron mientras que las importa-
ciones contintan su crecimiento. El
problema no radica en el incremento
de las compras internacionales, sino
en como podemos como paifs dar un
salto cualitativo y ampliar de forma
considerable nuestras exportaciones
no minero-energéticas.

En la ultima década, el namero de
empresas exportadoras se hamanteni-
do estable y no presenta movimientos
alalza que permitan al menos regresar
aniveles del 2008, cuando el mercado
venezolano tenfa importancia estraté-
gica parael pafs. De alli que se necesite
un trabajo fuerte para generar el creci-

;miento de un tejido exportador, de for-
ma que mas empresas puedan entrar
en los mercados externos.

Para ingresar en el ambito inter-
nacional se requiere un cambio de
mentalidad por parte del empresario
colombiano, pues exige de ingentes
esfuerzos para que la oferta expor-
table cumpla con lo demandado por
los compradores. Esto implica tener
una agenda clara en aspectos como
calidad, disefio, asociatividad y, en
general, busqueda constante de cémo
ofrecer un mayor valor agregado.

En calidad, por ejemplo, los em-
presarios deben trabajar en adecuar
sus productos segtin la normatividad
internacional, para cumplir con los re-
quisitos exigidos al ingresar al merca-
do de destino. Es un reto clave para que
el pais amplie su oferta exportable, por
lo que también debe trabajarse en ade-
cuar el aparato productivo y servicios
conexos como laboratorios y, en gene-
ral, aquellos que permitan declararla
conformidad.

Laadecuacion de la oferta exporta-
ble trae consigo producir con base en la
demanda. Es decir, se necesita trabajar
en lo que requiere el consumidor fi-
nal, buscando generar un mayor valor
agregado e innovar en la cadena, con
lo cual el producto colombiano podra
valorizarse en el exterior. Esto puede
implicar trabajar en conjunto con otros
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empresarios para generar economias
de escala con costos de produccién
competitivos, respondiendo oportuna-
mente a los mercados internacionales.

Por su parte, el empresariado co-
lombiano debe estar a tono con las
nuevas tendencias del comercio mun-
dial, en donde la digitalizacion tiene un
papel clave, y debe pensar en entrar a
ofrecer sus productos en el mundo del
comercio electrénico. Resulta curioso
que, electrénicamente, se ofrezcan
productos para venta nacional o de
manera transfronteriza solo en impor-
tacién. Los exportadores deben estar
en la capacidad de vender algunas can-
tidades a través de este medio, para lo
cual debe adecuarse toda la red de va-
lor. La transformacion digital implica
apropiar nuevos modelos de negocio.

No debe dejarse de lado el trabajo
que tiene que ejecutarse en el sector
de servicios. Los retos pueden llegar
a ser diferentes para incrementar las
exportaciones del sector. Empero,
deben ser priorizados para adecuar la
oferta exportable en la formacién de la
mano de obra, segin los requerimien-
tos internacionales de cada uno de los
subsectores, por ejemplo.

Es claro que se debe trabajar en
multiples tareas con relacion al costo
pafs para tener mejores condiciones de
acceso a los mercados internacionales:
infraestructura, aprovechamiento de
los acuerdos comerciales, facilitacién
del comercio, corredores logisticos efi-
cientes, entre otros. Sin embargo, les
corresponde a los empresarios del pais
trabajar en adecuar la oferta exporta-
ble, con lo cual podria darse ese salto
cualitativo en ventas internacionales
que tanto requiere el pais.

Laactual coyuntura se caracteriza
por la incertidumbre. El conflicto co-
mercial entre Estados Unidos y China
no permite que los empresarios pue-
dan planear con certeza su comporta-
miento en los mercados, pero es preci-
samente este escenario el que puede
ofrecer las mayores oportunidades a
los empresarios que estén dispuestos
a arriesgar para conquistar nuevos es-
pacios en el mercado internacional. @
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es expresados en USD millones

"ECOPETROL

“DRUMMOND LTD

CARBONES DEL CERREJON
TRAFIGURA PETROLEUM COLOMBIA
"FRONTERA ENERGY (PACIFIC RUBIALES)
PRODECO

CERREJON ZONA NORTE

GUNVOR COLOMBIA

(ERRO MATOSO

VITOL COLOMBIA C

“ORGANIZACION TERPEL SA.

CLJ. CUTIERREZ Y CIA. SA.

SOFASA

(. UNIGN DE BANANEROS DE URABA
PAREX RESOURCES

MEXICHEM

(1. COLOMBIAN NATURAL RESOURCES
(EPSA COLOMBIAS A

RACAFE & CiA. SCA

EXPOCAFE SA.

OXY ANDINA

CIBIOCOSTASA.

COMPARIA CAFETERA LA MESETA SA
GRAN COLOMBIA GOLD SEGOVIA
CARCAFE LTDA

(1 ACEPALMASA.

NVERSIONES GENERALES SAS CIICSA
(1 ENERGIA SOLAR SAS ESWINDOWS
(. SUNSHINE BOUQUET SAS
BELCORP

ENGELHART CTP (COLOMBIA) SAS.
THE ELITE FLOWER SASCI

OXY (0L

CTECNICAS BALTIME DE COLOMBIA SA.

"(OLOMBINA

OLAM AGRO COLOMBIA SAS.

MINEROS SA.

DOW AGROSCIENCES DE COLOMBIA SA.
(1. CARBOCOQUE SA

BAYER SA.

(A COLOMBIANA ACROINDUSTRIAL
BANACOL DE COLOMBIA SA EN REORC.
SKN CARIBECAFE LTDA

BANAROS UNIDOS DE SANTA MARTA
(1. PROD. AUTOADHESIVOS ARCLAD SA.
. DE METALES PRECIOS0S DE (OL. SA
LOUIS DREYFUS COMPANY COLOMBIA
MAC JOHNSON CONTROLS COLOMBIA
(OLOMBIANA KIMBERLY COLPAPEL
MABE COLOMBIA SAS.

INANCIEROS CONSOLIDADOS
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1418
2030
1592

824
670

1894

799
41
361
11
310
409
339
34
201
281
14
193
202
301
290
162
17
183
233
203

74
122
131
152
137
128
ni
115
150
127
128
129

86
19
129
136
116

87

76
131
155

76

81

84
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TOP 50 POR VOLUMEN

FOBSUSD | FOB $USD
RAZON SOCIAL AR02017 | ANO2018 | SECTOR

9318
2092
1807
1342
1170
1140
913
636
558
454
483
a1
317
30
30
2
1
2
212
U
205
197
1%
183
182
178
172
153
153
153
150
148
139
137
135
131
125
120
119
117
106
9
94
9%
7
7
76
5
7
5
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HIDROCARBUROS Y SERV. PETROLEROS
MINERIA

MINERIA

MINERIA

HIDROCARBUROS Y SERV. PETROLERQS
MINERA

MINERIA

HIDROCARBUROS Y SERV. PETROLEROS
MINERIA

(OMBUSTIBLE Y PETROQUIMICA
(OMBUSTIBLE Y PETROQUIMICA
COMERCIALIZACION

ENSAMBLADORES Y CONCESIONARIOS
MANUFACTURA

HIDROCARBUROS Y SERV. PETROLEROS
PLASTICO Y CAUCHO

MINERIA

HIDROCARBUROS Y SERV. PETROLEROS
CAFE

ALIMENTOS Y BEBIDAS
HIDROCARBUROS Y SERV. PETROLEROS
PALMA

(AFE

MINERIA

(AFE

PALMA

SIDERURGICA Y PROD. METALICOS
ELEMENTOS DE CONSTRUCCION
FLORES

ASED Y COSMETICOS

SERVICIOS FINANCIEROS
(OMERCIALIZACION

HIDROCARBUROS Y SERV. PETROLERQS
BANANO

CHOCOLATES Y CONFITERIA

(OMER. DE PROD. ALIM. AL POR MAYOR
MINERIA

AGROQUIMICOS

MINERIA

LABORATORIOS FARMACEUTICOS

(At

COMERCIALIZACION

(AFE

(OMERCIALIZACION

PAPEL, CELULOSA Y CARTON
SIDERURGICA Y PROD. METALICOS
(AFE

AUTOPARTES

PAPEL, CELULOSA Y CARTON
ELECTRODOMESTICOS

/Exportadores colombianos

Valores sxpresados en USD millones. Base de empre
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1imo de exportaciones de USDSIO mill

"BAVARIA SA

(M COLMOTORES 45
(lICSA 74
VITOL COLOMBIAC 11
(BCOSAS. 16
UNILEVER COLOMBIA il
TUBOS DEL CARIBE 58
(I BULKTRADING SURAMERICASAS. 41
(OODYEAR DE COLOMBIA 8

"FRONTERA ENERGY (PACIFICRUBIALES) ~ 670
(1. TOYOTA TSUSHO DE COLOMBIA 3
GUNVOR COLOMBIA a1
(I MINERCOQUE DE COLOMBIALTDA. 35
TRAFIGURA PETROLEUM COLOMBIA 824

“(J. CHEVRON EXPORT SAS. 67
(ERRO MATOSO 361
(I TRAFICURA COAL COLOMBIASAS. 69
PAREX RESOURCES 201
HINO MOTORS MANUFACTURINGCOL. 46
BIOFILM SA. 2
“ORGANIZACION TERPEL SA. 310
(I INTERAMERICAN CONMINAS SAS. 8
(ABOT COLOMBIANA SA. 34
(.| EXCOMIN SAS. 4
MINAS Y MINERALES SA. 2]
(.. CARBOCOQUE SA. 86
(EPSA (OLOMBIA SA. 193
LEGRAND COLOMBIA SA. 14
MASTERFOODS COLOMBIA LTDA. 14
INPROQUIM 2
(RISTALERIA PELDAR SA. 37
CI IMPORTEX SA 3
(1 COLOMBIAN NATURAL RESOURCES |~ 214
MANUFACTURAS ELIOT SAS. 4
MULTIDIMENSIONALES SAS. 2
LOCERIA COLOMBIANA SAS. 17
(I ENERGIA SOLAR SAS. ESWINDOWS 122
“ECOPETROL 1418
MONOMERQS COLOMBO VENEZOLANOS 55
ALUMINIO NACIONAL SA 15
(CABLES DE ENERGIA Y DE TELECOM. SA 49
HENKEL COLOMBIANA SAS. 2
(ARBONES ANDINOS SAS. )
DOW QUIMICA DE COLOMBIA SA. 18
INDUSTRIAS INCA SAS. 13
LABORATORIOS BAXTER SA. il
C. BIOCOSTASA. 162
ABOCOL 3
Cl.JEANSSAS 48
CIA. NAL. DE LEVADURAS LEVAPANSA. 23
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3
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TOP 50 POR CRECIMIENTO

FOB $USD | FOB $USD
RAZON SOCIAL AN 2017 | ANO 2018 | CRECIMIENTO | SECTOR

17313%
1506%
13106%
11559%
11360%
10357%
9964%
971%
8451
745%
703%
69.25%
63345
627%
5753%
54,884
5190
1944
474%
163
9%
1143%
3991%
3925
383
842
3565
35,13
31.98%
3135
2908%
2891%
2654%
2653
2638
2,184
2564
2614
BT
25145
24448
2258
04%%
0164
2182
4%
2121%
210%
2055%
2053%

ALIMENTOS Y BEBIDAS
ENSAMBLADORES Y CONCESIONARIOS
SIDERURGICA Y PRODUCTOS METALICOS
(OMBUSTIBLE Y PETROQUIMICA
ALIMENTOS PARA ANIMALES

ASEQ Y COSMETICOS

SIDERURGICA Y PRODUCTOS METALICOS
(OMERCIO

AUTOPARTES

HIDROCARBUROS Y SERV. PETROLERQS
(OMERCIO

HIDROCARBUROS Y SERV. PETROLEROS
(OMERCIALIZACION

MINERIA

(OMERCIO

MINERIA

HIDROCARBUROS Y SERV. PETROLERS
HIDROCARBUROS Y SERV. PETROLEROS
(OMER. DE REP Y PARTES PARA VEHIC.
PLASTICO Y CAUCHO

(OMBUSTIBLE Y PETROQUIMICA
(OMBUSTIBLE Y PETROQUIMICA
HIDROCARBUROS Y SERV. PETROLERQS
(OMERCIO

MINERIA

MINERIA

HIDROCARBURDS Y SERV. PETROLEROS
ELEMENTOS DE CONSTRUCCION
(OMER. DE PROD. ALIM. AL POR MAYOR
QuiMicos

VIDRIO

QuiMIcos

MINERIA

CONFECCION

PLASTICO ¥ CAUCHO

OTRAS INDUSTRIAS MANUFACTURERAS
ELEMENTOS DE CONSTRUCCION
HIDROCARBUROS Y SERV. PETROLERQS
AGROQUIMICOS

COMERCIALIZACION

SIDERURGICA Y PRODUCTOS METALICOS
ASEO Y COSMETICOS

(OMERCIO

QuiMIcos

(OMERCIALIZACION

LABORATORIOS FARMACEUTICOS
PALMA

AGROQUIMICOS

CONFECCION

ALIMENTOS Y BEBIDAS



